
COMUNE DI TRIPI 
(Città Metropolitana di Messina) 

ORIGINALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n. 40Z Reg. 	 del 08/07/2024 

Oggetto: 
Riconoscimento contributo economico all'Associazione ASD Team Up Sicilia, con 
sede in Falcone (Me) per la partecipazione dell'atleta Truscello Manuel; 
campionessa italiana, concittadina tripense, al campionato mondiale di danza World 
Dance Sport Federation. Determinazioni. 

  

L'anno Duemilaventiquattro il giorno otto del mese di luglio, alle ore 	e seguenti, la 
presente seduta, convocata nelle forme di legge, si svolge con i partecipanti collegati in 
videoconferenza attraverso Whatsapp. 

Presiede l'adunanza  il Sig Lemmo Michele, Sindaco, con l'intervento dei Signori: 

Componenti della Giunta Municipale Presente Assente 
i LEMMO 	MICHELE Sindaco 
2 TOMASINO 	ANTONINO Assessore 
3 CASSATA 	NELLO Assessore 
4 MERLINO 	CARMELA Assessore 
5 ITALIANO 	VINCENZO Assessore 

Partecipa il Segretario del Comune Dr.ssa Casamento Serena. 
La seduta è in video collegamento ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta del Comune di Tripi, adottato con delibera di G.M. n. 90 del 30/03/2022. Il Presidente, 
constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convenuti a 
deliberare sull'argomento in oggetto specificato e di cui all'infra riportata proposta. 
A seguito dell'apertura del video collegamento, ogni membro della Giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. 
Il Segretario Comunale, parimenti collegato, attesta che la qualità del segnale permette di udire in 
modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
Il Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del segretario, attesta che 
tutti i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l'infra riportata proposta. Indi dichiara 
aperta la discussione. 



PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Riconoscimento contributo economico all'Associazione ASD Team Up Sicilia, con 
sede in Falcone (Me) per la partecipazione dell'atleta Truscello Manuela, campionessa 
italiana, concittadina tripense, al campionato mondiale di danza World Dance Sport 
Federation. Determinazioni. 

PREMESSO che: 
- l'Amministrazione comunale, favorisce la diffusione del valore sociale della pratica 

sportiva, come momento di educazione e di crescita degli atleti; 
- E' intendimento dell'Amministrazione Comunale favorire e sostenere la realizzazione di 

manifestazioni sportive, specie di particolare rilievo in cui, tra l'altro, organismi sportivi 
riescono a rendere protagonisti atleti tripensi con risultati di prestigio; 

PRESO ATTO che con nota assunta agli atti prot. 3067 del 16/04/2024, I'ASD Team Up Sicilia, 
con sede in Falcone, via Genova n. 9, a firma del Suo Responsabile Tecnico, comunicava a questo 
Ente la partecipazione, nel club azzurro della Nazionale Italiana di Danza Sportiva, per i prossimi 
campionati del mondo di World Dance Sport Federation che si terranno in Cina dal prossimo 17 
luglio 2024, della campionessa italiana Manuela Truscello, nostra concittadina, nella categoria 
Junior di danze latino- americane; 
PRESO ATTO che la suddetta ASD, fiera per la crescita atletica della suddetta campionessa, con la 
suddetta nota, si rende disponibile ad apporre sul materiale della medesima, in uso durante il 
campionato mondiale, il logo del Comune di Tripi, rendendo visibile tutto questo a livello 
internazionale dal momento che le riprese saranno trasmesse sul canale Dance sport Total e Canale 
Olimpico; 
TENUTO CONTO che la realizzazione del suddetto campionato, possa essere meritevole di 
attenzione e di contribuzione, ravvisandosi in esso, oltre l'indiscutibile valenza sportiva e sociale, 
anche un'opportunità di visibilità mediatica a livello internazionale, di sicuro ritorno per la 
promozione turistica e quindi, per lo sviluppo economico del territorio comunale; 
RAVVISATO, come da giurisprudenza contabile (Parere della Corte dei Conti Sez. Liguria N. 
6/2011, sez. reg. di controllo per il Piemonte n. 77/201 6/SRCPIE/PAR e sez. reg. contr. Lombardia 
248/2014) che non si configura attività di sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto 
terzo, rientranti nelle finalità del Comune e posti nell'interesse della collettività, con positiva 
ricaduta sul tessuto commerciale cittadino; 
VISTO l'art. 13 della L.R. 30.04.1991, n. 10 che subordina la concessione di contributi alla 
predeterminazione dei criteri da stabilire con apposito regolamento; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l'emanazione degli atti patrimoniali favorevoli per i 
destinatari, di cui all'art. 13 della L.R. N. 10/1991, adottato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 23 del 29.07.1995, esecutiva; 
RITENUTO, per quanto su esposto: 

- 	Di prendere atto del campionato mondiale di danza sportiva che si terrà in Cina, a fine luglio 
con la partecipazione della campionessa Manuela Truscello, nostra concittadina tripense; 
che la manifestazione in questione rientra tra quelle che l'Amministrazione Comunale 
intende sostenere; 
di concedere un contributo economico all'Associazione ASD Team Up Sicilia, con sede in 
Falcone (Me) via Genova n. 9, C.F. 90027830836, per un importo di € 500,00; 
di concedere patrocinio gratuito alla suddetta ASD con l'autorizzazione all'uso del logo del 
Comune di Tripi su tutto il materiale sportivo indossato dalla campionessa italiana Truscello 
Manuela durante il campionato mondiale in questione; 

DATO ATTO che nessuna morosità sussiste sotto l'aspetto di pregressa rendicontazione da parte 
della suddetta Associazione rispetto a questo Ente, dovuta ai sensi dell'art. 15 del Regolamento 
Comunale succitato; 



DATO ATTO che l'Ente ha approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente n in Sicilia; 

SI PROPONE 

Per quanto espresso in premessa, alla Giunta Municipale, la deliberazione del seguente dispositivo: 

1. Di prendere atto del campionato mondiale di danza sportiva che si terrà in Cina, con inizio a 
fine luglio 2024, con la partecipazione della campionessa d'Italia nella categoria Junior di 
danze latino- americane, sig.na  Manuela Truscello, nostra concittadina tripense; 

2. Di sostenere la partecipazione della suddetta campionessa con la concessione, 
all'ASSOCIAZIONE ASD TEAM UP SICILIA, con sede in Falcone (Me), via Genova n. 9, 
98060 di Falcone, C.F. 90027830836 che sostiene la crescita atletica della medesima, di un 
contributo economico pari ad €500,00, come da richiesta prot. 3067/2024, in atti. 

3. Di concedere alla suddetta ASD, patrocinio gratuito con l'autori77azione all'uso del logo del 
Comune di Tripi su tutto il materiale sportivo indossato dalla campionessa durante il 
campionato mondiale in questione; 

4. Di imputare la somma di € 500,00 all'intervento di bilancio c.e., che presenti la sufficiente 
disponibilità; 

5. Di assegnare la suddetta somma di € 500,00 al Responsabile del I Settore - Amministrativo, 
per la conseguente attività gestionale di competenza. 

6. Di rendere la presente immediatamente esecutiva per l'urgenza di porre in essere gli atti 
consequenziali. 

7. Di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, sezione "Albo Pretorio on 
line ", "Amministrazione Trasparente", sottosezione di 10  livello "Sovvenzioni, contributi e 
vantaggi economici" e sezione "Pubblicità notizia", ai sensi delle rispettive previsioni di 
legge. 

L'Istrutt 	 Il proponente 



REGIONE SICILIANA   COMUNE DI TR!?! 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

UFFICIO PROPONENTE 	 SETTORE INTERESSATO 

Segreleria Amminisiralivo 

Oggetto: Riconoscimento contributo economico all'Associazione ASD Team Up Sicilia, con 
sede in Falcone (Me) per la partecipazione dell'atleta Truscello Manuela, campionessa 
italiana, concittadina tripense, al campionato mondiale di danza World Dance Sport 
Federation. Determinazioni. 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l'art. I comma i lettera i) della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall'art. 12 comma i punto 0.1 della L.R. 23.12.2000, n. 30, che 
testualmente recita: 

I. 

	

	"su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 
indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal 
Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile". 

Sulla Proposta di Deliberazione e sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
FAVOREVOLE 

Data 03 /o77o 	ILRESPONSABILE 	 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE 

Attestandone la copertura finanziaria di € 9Vc  «19  O 
Al Codice 	 ex Cap. (32J 	,,/'. ,r. 2-3 

Data  03/04  IL  RESPONSABILE 

DATA DELLA SEDUTA Decisione della Giunta Municipale 	IL VERB 	ZANTE 

3Hb LL' 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 
/ 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione; 
VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 
11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la Circolare n. 02 dell' 11.04.1992 dell'Assessorato Regionale Enti Locali; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08.06.1990 n. 142, 
recepito dall'art. 1 comma I, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n. 48 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO 1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la L.R. 03/12/1991 , n. 44; 
RAVVISATA l'opportunità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva stante l'esigenza a provvedere in merito; 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Rendere, per la causale di cui in premessa, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive, digitalmente, per conferma. 
Il Presidente 

Lemmo Michele 
Sottoscrizione digitale 

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

L'Assessore Anziano 
Tomasino Antonino 
Sottoscrizione digitale 

Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

Il Segretario Comunale 
Serena Casamento 
Sottoscrizione digitale 
Ai sensi del D.Lgs. 82/05 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
dell'Addetto, che la presente deliberazione: 
E' stata pubblicata sul sito informatico del Comune il giorno 
	 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lì 
L'Addetto 	 Il Segretario Comunale 

E' rimasta pubblicata sul sito informatico del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 	 al 	  

Lì 
L'Addetto 	 Il Segretario Comunale 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA 
Ai Capigruppo Consiliari di Maggioranza e di Minoranza, loro sede, con nota 	 
del 

Il Responsabile del servizio 	  

CERTIFICATO DI ESECUTI VITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 	  
ai sensi dell'art. 12, comma 10  della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni. 

Lì, 	 Il Segretario Comunale 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Al SENSI DELL'ART. 12 COMMA 2 DELLA L.R. 3.12.199 1, N. 44 

Lì, 08/07/2024 

Visto: Il Presidente 
	

Il Segretario Comunale 
Michele Lemmo 
	

Serena Casamento 
Sottoscrizione digitale 
	

Sottoscrizione digitale 
Ai sensi del D.Lgs. 82/05 
	

Ai sensi dei D.Lgs. 82/05 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio 	  

In data 	 Il Responsabile 	  


